
Rekomendācijas
ziņojuma veidlapas elektroniskā formā aizpildīšanai

par neparastu vai aizdomīgu darījumu

Veidlapa  ir  paredzēta  ziņojuma  par  neparastu  vai  aizdomīgu  darījumu  iesniegšanai
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienestā (turpmāk tekstā– KD) elektroniskā
formā  un  to  aizpilda  “Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas
novēršanas likumā“ minētie likuma subjekti, kuriem ir iespējams par minēto ziņot elektroniskā
formā.  Citu  personu  rakstiskos  iesniegumus  un  sūdzības,  kuras  satur  informāciju  par
neparastiem  vai  aizdomīgiem  darījumiem,  iestāžu  un  organizāciju  amatpersonas,  kuras  tos
saņēmušas un izskatījušas, ar pavadrakstu var nosūtīt KD, neaizpildot šajā instrukcijā norādīto
ziņojuma veidlapu.

Elektroniskās ziņojumu formas aiļu nosaukumus nelabot.
Ja kādā laukā vai lauku grupā norādāmo ziņu nav, to atstāj tukšu.
Ja ar ziņojumu tiek sūtīti pielikumi, tos var norādīt ziņojuma pavadrakstā vai arī ziņojuma

tabulas piezīmju laukā.
Dotajos piemēros norādītā informācija ir izdomāta.

Ziņojuma reģistrācijas dati

Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

Kontroles dienesta dati

1 KD gads (gg/)

1-3 aili aizpilda Kontroles Dienests.

2 KD numurs

3 KD  reģistrācijas
datums
(dd.mm.gggg )

Pie likuma subjekta

4 KP kods Norāda kontaktpersonas kodu, kas sastāv no 4 cipariem, 
kuru KD piešķīris ziņotājam (lauku noformē kā tekstu 
nevis numuru).

0120

5 Ziņotāja  gads
(gg/)

Likuma subjekts norāda ziņojuma gadu ziņotāja iestādē
(piem: 14/);

14/

6 Ziņojuma  Nr.
gadā

Norāda  ziņotāja  ziņojuma  Numuru,  kas  satur  tikai
ciparus.  Ja  ir  vairāki  saistīti  darījumi,  tad  likuma
subjekts  norāda  vienu  numuru-  KD  pie  ziņojumu
reģistrācijas  automātiski  piešķirs  šiem  darījumiem
saistītos numurus

1;  2;  3;  4;  5;
6; 7 u.t.t.

7 Ziņošanas
datums
(dd.mm.gggg)

Norāda  ziņojuma  sagatavošanas  datumu  formā
dd.mm.gggg  (d.-diena,  m.-mēnesis,  g.-pilns  gads).
Punktu aiz gada neliek.

02.09.2014

Ziņas par darījumu

Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

8 Darījuma
iestāde

Norāda  2  burtu  kodu  (kuru  piešķīris  KD  katram
ziņotājam,  kurš  ir  arī  darījuma  iestāde)  vai  darījuma

AA

1



Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

(2-burtu  kods
vai SWIFT)

iestādes SWIFT kodu.

9 Darījuma
stāvoklis

Norāda  darījuma  stāvokli.  Parasti  tas  ir  Veikts,  bet  līdz
galam nenotikuša darījuma gadījumā norādāma cita vērtība;
piemēram  –  ja  likuma  subjekts  atsakās  uzsākt  ar  klientu
darījuma  attiecības,  norāda  vērtību  Likuma  subjekts
atturējās (nejaukt  šo  ar  atturēšanos  no  debeta  operāciju
veikšanas, t.i., līdzekļu iesaldēšanu). 
Ja šo kolonnu neaizpilda, reģistrējot KD bāzē pie darījuma
automātiski tiek norādīts darījuma stāvoklis „veikts”.

Veikts

10 Darījuma
datums
(dd.mm.gggg)

Norāda datumu,  kad darījums iestādē veikts (vai atbilstoši
darījuma stāvoklim to mēģināts veikt), vai arī, ja ziņojumā
apvienota informācija par vairākiem viena veida (piemēram
–  sadalītiem)  darījumiem,  pirmā  darījuma  datumu  formā
dd.mm.gggg (piemēram, 2014.gada 2. septembri pieraksta –
02.09.2014). Punktu aiz gada neliek.

02.09.2014

11 Darījuma
beigu  datums
(dd.mm.gggg)

Aizpilda  tikai  tad,  ja  ziņojumā  apvienota  informācija  par
vairākiem (piemēram –  sadalītiem)  darījumiem un norāda
pēdējā  darījuma  datumu  formā  dd.mm.gggg (piemēram,
2014.gada 2. septembri pieraksta – 02.09.2014). Punktu aiz
gada neliek.

02.09.2014

12 Darījuma
veida  kods
(103-valūtas
maiņa; 
106-naudas
nominālu
maiņa; 
113-dārgmetālu
pirkšana)

Norāda veidu darījumam, par kuru ziņo, vai tā 3 ciparu
kodu.  Vienā  ziņojumā var  ietvert  ziņas  tikai  par  vienu
darījumu (izņēmums ir, ja ziņo par apvienotiem līdzīgiem
darījumiem).  Iespējamo  darījumu  veidu  kodu  sarakstu
skatīt pielikumā.

107

13 Neparastuma
pazīmes kods

Norāda MK 22.12.2008.  noteikumu Nr.  1071.  8.punkta
apakšpunkta numuru, kuram pēc pazīmes atbilst ziņojuma
saturs.

8.2.1

14 Aizdomīguma
pazīme

Norāda  darījuma  aizdomīguma  pamatojumu  (skatīt
pielikumā-  Darījuma  aizdomīguma  pazīmju  saraksts).
Vienam no laukiem 13. vai 14. ir jābūt aizpildītam.

Piezīme -  darījumu  aizdomīguma  pazīmju
uzskaitījums  nav  izsmeļošs  un  to  katrs  var  pilnveidot,
veidojot jaunu pazīmi, atkarībā no situācijas.

Paskaidrojums: Ja  praksē  ir  konstatēta  jauna
pazīme, kurai nav koda, tad tiek izmantots vispārējais kods
(JP)-jauna pazīme, vienlaicīgi sniedzot tās īsu aprakstu. Pēc
izvērtēšanas  KD  jaunajai  pazīmei  piešķirs  savu  kodu  un
aprakstu,  to  iekļaus  sarakstā  turpmākai  zināšanai  un
lietošanai.

Ziņojumā  par  neparastu  un  aizdomīgu  darījumu
vienlaicīgi  var  būt  arī  vairākas  pazīmes  ar  attiecīgajiem
kodiem. Vienlaicīgi laukos 13. un 14. var būt norādīta viena
neparasta darījuma vai aizdomīguma pazīme ar attiecīgajiem
kodiem.  Ja  vienlaicīgi  ir  vairākas  neparasta  darījuma  vai
aizdomīguma pazīmes,  tad pēc likuma subjekta izvēles kā
pirmo attiecīgajā lauciņā norāda vienu būtiskākās pazīmes
kodu,  bet  pārējos  norāda  Piezīmju  lauka  Īsajās  piezīmēs
(45.aile).

INN

2



Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

15 Valūta 
(3-burtu kods)

Norāda darījumā izmantotās valūtas 3-burtu kodu pēc ISO
standarta.  (Skatīt pielikumā- Valūtu trīs burtu kodi)

EUR

16 Darījuma
summa 
(00000,00)

Summu  norāda  formā  ar  2  decimālajām  zīmēm  aiz
komata (00000,00). Ievadot skaitļus, kuri ir lielāki par
tūkstoti- tūkstošu atdalītājus (punktu, komatu, semikolu
vai tukšumu) nelieto.

15000,00

Nosūtītājs (darījumos, kuros ir naudas kustība) vai darījuma veicējs (darījumos,
kuros nav naudas kustības)

Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

Banka (ja darījums notiek bankā) 

Laukus no apakšgrupas Banka aizpilda tikai tad, ja darījumā ir naudas kustība un naudu nosūta
no bankas klienta konta, bet naudas deklarēšanas gadījumā (darījumi, kuros ir norādīts viens
darījuma dalībnieks, piem. Valūtas maiņa, Apdrošināšana, Atturēšanās u.t.t.) – nauda ir bankas
klienta kontā.

17 1.Bankas
SWIFT kods

Norāda bankas  8 vai  11 zīmju  SWIFT kodu.  11  zīmju
kodu būtiski ir norādīt tad, ja koda 8-zīmju daļai atbilst
vairāku  banku  nosaukumi.  Visām  Latvijas  bankām
pagaidām  pietiek  uzrādīt  8  zīmju  kodu.  Starpvalstu
naudas  pārskaitījumos  būtiski  ir  norādīt  ziņas  par  gala
nosūtītāja  vai  gala  saņēmēja  banku,  nevis  par
korespondentbanku.

GENODEF1
vai
GENODEF1X
XX

18 1.Konta
numurs

Norāda konta numuru IBAN formā, ja tas ir pieejams
(Latvijas  bankās  –  21  simbols,  citās  valstīs  var  būt
citādi).

LV00AAAA0001
112223333 vai
NO1122334455
566

Juridiskā persona – darījuma veicējs vai nosūtītājs

Lauku grupu Juridiskā persona aizpilda tikai tad, ja darījuma veicējs vai nosūtītājs ir juridiska
persona.

19 1.JP
nosaukums

Vispirms norāda juridiskās personas nosaukumu un tikai pēc
tam komercdarbības veida raksturojošo daļu saīsinātā formā
(SIA,  AS,  LTD,  OOO,  LLC,  ...),  tos  nelatviskojot  un
netulkojot, kā arī neliekot šķērssvītras, komatus un punktus,
atskaitot  gadījumus,  kur  uzņēmuma  nosaukums  satur
punktus.

UZŅĒMUMS
SIA 
vai
F.I.R.M.A. AS

20 1.JP reģ. Nr. Norāda  juridiskās  personas  reģistrācijas  numuru  tās
reģistrācijas valstī.

40001112223

21 1.JP  reģ.
valsts 
(2-burtu kods)

Norāda  reģistrācijas  valsts  2-burtu  kodu  pēc  ISO
standarta  (Skatīt  pielikumā-  Valstu  divu  burtu  kodi).
Būtiski  ir  šo lauku  aizpildīt  arī  Latvijas  juridiskajām
personām ar koda vērtību LV.

LV

22 1.  JP  adreses
valsts 
(2-burtu kods)

Norāda adreses valsts 2-burtu kodu pēc ISO standarta
(Skatīt pielikumā- Valstu divu burtu kodi). Būtiski ir šo
lauku  aizpildīt  arī  Latvijas  juridiskajām personām ar

LV

3



Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

koda vērtību LV.
23 1. JP adreses

teksts
Ja  ir  pieejama  juridiskās  personas  adrese,  sevišķi  –
nepietiekami  identificētām  (piemēram,  bez  reģistrācijas
numura)  ārvalstu  juridiskajām personām,  tad  šajā  laukā
norāda  adresi  starptautiski  pieņemtā  rakstībā,  ārvalstu
adreses netulkojot latviski.

Brīvības 1, dz.
2, Rīga

Fiziskā  persona  –  darījuma  veicējs  vai  nosūtītājs,  vai  juridiskās  personas
pilnvarotā persona

Lauku grupu  Fiziskā persona  aizpilda tikai  tad,  ja darījuma veicējs  vai nosūtītājs  ir  fiziska
persona,  vai  arī  ir  nepieciešams  norādīt  darījuma veicēja  vai  nosūtītāja  juridiskas  personas
darījumam pilnvaroto personu.

24 1.FP vārds/i Norāda personas  visus  vārdus  (vai  vienīgo)  atbilstoši
norādītajam  pasē.  Ārzemniekiem  vārdu  un  uzvārdu
norāda atbilstoši  rakstībai  latīņu burtiem starptautiskā
ceļošanas dokumentā.

Jānis

25 1.FP uzvārds Līdzīgi  kā  vārda  gadījumā  norāda  personas  uzvārdu.
Personām, kurām gan vārdu, gan uzvārdu veido vairāki
vārdi (piemēram, valstīs ar spāņu valodu), atbilstošajā
laukā nepieciešams norādīt tos visus.

Bērziņš

26 1.FP  pers.
kods  vai
dzimšanas
datums
(ddmmgg  -
bez punktiem)

Norāda personai Latvijā piešķirto personas kodu, bet, ja
tāda nav, tad dzimšanas datumu formā ddmmgg, kur dd ir
dzimšanas  datums,  mm – dzimšanas mēnesis,  bet  gg –
dzimšanas gada 2 pēdējie cipari un pievieno 5 nulles. Ja ir
pieejams citas valsts piešķirtais personas kods, to norāda
paskaidrojošā teksta laukā (tabulas 46.aile).

010177-10101
vai 
010177-00000

27 1.FP  pases
numurs

Norāda  personu  apliecinoša  dokumenta  numuru.
Atgādinām,  ka  autovadītāja  apliecība  nav  personu
apliecinošs dokuments.

LV1112223

28 1.FP  pases
valsts
(2-burtu kods)

Norāda personu apliecinoša dokumenta izdevējas valsts
2-burtu  kodu  pēc  ISO  standarta.   (Skatīt  pielikumā-
Valstu divu burtu kodi)

LV

29 1.FP  adreses
valsts 
(2-burtu kods)

Norāda adreses valsts 2-burtu kodu pēc ISO standarta
(Skatīt pielikumā- Valstu divu burtu kodi). Būtiski ir šo
lauku  aizpildīt  arī  Latvijas  juridiskajām personām ar
koda vērtību LV.

LV

30 1.FP adreses
teksts

Ja  ir  pieejama  fiziskās  personas  adrese,  sevišķi  –
nepietiekami  identificētām  ārvalstu  personām,  tad
laukā  norāda  adresi  starptautiski  pieņemtā  rakstībā,
ārvalstu  adreses  netulkojot  latviski.  (vārdu  iela
neraksta).

Brīvības 1, dz.
2, Rīga

Saņēmējs 

Ailes  no 31.  līdz 44.  aizpilda  tikai  tad,  ja ziņo par darījumu ar naudas  kustību.  Lauku
aizpildīšanas noteikumi ir tādi paši, kā atbilstošajiem laukiem Nosūtītāja vai darījuma veicēja
daļā (ailes no 17. līdz 30.). Tur teiktais attiecas arī uz juridisko un fizisko personu norādīšanu –
ja šajā lauku grupā norāda gan fizisko, gan juridisko personu, tad fizisko personu uzskata par
juridiskās personas pilnvaroto personu.

4



Šo lauku grupu neaizpilda, ja ziņo par darījumiem bez naudas kustības - apdrošināšanu,
valūtas maiņu, laimestiem, atturēšanos u.tml.

Paskaidrojošās piezīmes

Ail
es 
Nr.

Ailes
nosaukums

Paskaidrojošais teksts Piemērs

45 Īsas piezīmes Norāda darījumam būtisku līdz 16 simboliem (ieskaitot
atstarpes)  garu  informāciju,  piemēram,  ziņojumā
apvienoto darījumu skaitu, valūtu, uz kuru veic maiņu,
juridiskās  profesijas  pārstāvja  (advokāta,  notāra)
izmantotā konta tipu – privātais vai darba u.tml. 

2  dar.,  vai
GBP uz EUR

46 Paskaidrojošs
teksts

Var sīkāk paskaidrot darījuma būtību, ja kāda būtiska
informācija nav atspoguļota citos ziņojuma laukos. Šeit
jācenšas  lieki  neatkārtot  jau  citos  veidlapas  laukos
norādītās ziņas. Šajā laukā norāda, piemēram, fiziskai
personai citas valsts piešķirto personas kodu. 

Cits dalībnieks (norādīt tikai vienu personu)

Ailes  no  47.  līdz  61.  aizpilda  tikai  tad,  ja  ir  nepieciešams  papildus  norādīt  vēl  kādu
darījuma dalībnieku, kuram nav atradusies vieta iepriekšējos laukos. Tipiski šādu dalībnieku
piemēri ir – saņēmēja, nosūtītāja vai darījuma veicēja pilnvarotā persona (papildus Nosūtītāja
un  Saņēmēja daļā  norādītajām),  patiesais  labuma guvējs (kurš  nesakrīt  ar  jau  uzrādītajiem
dalībniekiem), faktiskais darbonis (persona, kas darījuma veikšanai dod rīkojumus formālajam
darījuma veicējam) u.tml. Šī papildus dalībnieka lomu darījumā norāda laukā  Nr.47 - Loma
darījumā. 

Kontroles dienests
2014. gada 18. jūlijs

5


	Kontroles dienests

